
МИНИСТЕРСТВО КУЛЬТУРЫ ХЕРСОНСКОЙ ОБЛАСТИ 
(МИНКУЛЬТУРЫ ХЕРСОНСКОЙ ОБЛАСТИ)

ПРИКАЗ

04 CMxuxSpL №24 Херсон № <?0 /o.Z - ACQ4

Об утверждении Порядка 
«Назначения, отмены и уменьшения 
надбавок за интенсивность, 
высокие результаты работы, 
знание и использование в работе 
одного и более иностранных языков, 
надбавки за наличие ученой степени 
и (или) почетного звания, надбавки 
за работу в сельской местности,, 
исчисления трудового стажа для 
выплаты надбавки за выслугу лет»

В соответствии с Федеральным конституционным законом от 04 октября 
2022 г. № 8-ФКЗ "О принятии в Российскую Федерацию Херсонской области 
и образовании в составе Российской Федерации нового субъекта - Херсонской 
области", на основании Положения о Министерстве культуры Херсонской 
области (далее - Министерство) утвержденного Указом Губернатора 
Херсонской области от 04 августа 2023 г. № 86-у "Об образовании Министерства 
культуры Херсонской области", на основании пункта 3.3 раздела III Порядка 
и условий оплаты труда работников государственных и муниципальных 
учреждений Херсонской области, утвержденных Постановлением 
Правительства Херсонской области от 24.03.2023 18/1пп «Об оплате труда 
работников государственных и муниципальных учреждений Херсонской 
области» ( с изменениями), в целях организации и культурного обеспечения,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить прилагаемый Порядок назначения, отмены и уменьшения 
надбавок за интенсивность, высокие результаты работы, знание и использование 
в работе одного и более иностранных языков, надбавки за наличие ученой



2

степени и (или) почетного звания, надбавки за работу в сельской местности и 
исчисления трудового стажа для выплаты надбавки за выслугу лет.

3. Признать утратившим силу приказ Министерства культуры Херсонской 
области от 01.06.2023 № 15/03-2023 «Об утверждении Порядка исчисления 
трудового стажа для выплаты надбавки за выслугу лет работникам 
государственных учреждений культуры Херсонской области».

4. Настоящий приказ подлежит официальному опубликованию на сайте 
Губернатора и Правительства Херсонской области.

5. Настоящий приказ вступает в силу со дня его подписания 
и распространяет свое действие на правоотношения, возникшие с 01 января 2023 
года.

6. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

А.А.Лагойский



УТВЕРЖДЕН
Приказом Министерства
культуры Херсонской области
от « 04 » j О 2024 г. №&?/&-

-JL024

ПОРЯДОК

Назначения, отмены и уменьшения надбавок за интенсивность, 
высокие результаты работы, знание и использование в работе одного и 

более иностранных языков, надбавки за наличие ученой степени и (или) 
почетного звания, надбавки за работу в сельской местности, исчисления 

трудового стажа для выплаты надбавки за выслугу лет

1. Общие положения

1. Настоящий Порядок разработан в соответствии с подпунктом 3.3. пункта 
III, пунктом IV.V Порядка и условий оплаты труда работников государственных 
и муниципальных учреждений Херсонской области, утвержденного 
Постановлением Правительства Херсонской области от 24.03.2023 г. № 18/1пп 
«Об оплате труда работников государственных и муниципальных учреждений 
Херсонской области» (далее - Порядок и условия оплаты труда (с изменениями).

2. Назначение надбавок за интенсивность, высокие результаты работы, за 
знание и использование в работе одного и более иностранных языков, надбавки 
за наличие ученой степени, надбавка за работу в сельской местности 
осуществляется ежемесячно.

3. Перечень (типы) учреждений культуры (далее - учреждение) и 
должностей работников, имеющих право на надбавку за выслугу лет, приведён в 
пункте 4 Приложения к Единой тарифной сетке по оплате труда работников 
государственных и муниципальных учреждений Херсонской области к Порядку 
и условий оплаты труда.

I. Порядок назначения, отмены и уменьшения надбавок за 
интенсивность, высокие результаты работы, знание и 

использование в работе одного и более иностранных языков, 
надбавки за наличие ученой степени и (или) почетного звания, 

надбавки за работу в сельской местности

4. В соответствии с подпунктом 4.5.3.1. пункта IV.V Порядка и условий 
оплаты труда надбавка за интенсивность, устанавливаемая работникам 



2

учреждений, имеющим высокие или особые по сравнению с обычным 
исполнением служебных обязанностей условия работы и показатели 
результативности (выполнение неотложных работ, работ, требующих 
повышенного внимания), за выполнение методических и (или) 
координационных, административных функций за знание и применение 
компьютерной техники, за владение навыками в работе прикладных 
программных продуктах, а также за сложность и напряжённость выполняемой 
работы, устанавливаются в размере:

1) от 10 до 50 процентов от должностного оклада (оклада, ставки 
заработной платы) в зависимости от нагрузки - работникам учреждений, 
осуществляющим бухгалтерский учет учреждений сферы культуры;

2) от 20 до 100 процентов от должностного оклада (оклада, ставки 
заработной платы)

- работникам библиотек, концертных и клубных организаций за работу в 
особых условиях, в том числе в режиме внестационарного обслуживания (при 
различных погодных условиях, физических нагрузках при работе с книжным 
фондом);

- режиссерам, балетмейстерам, хормейстерам, дирижерам;

- руководителям студий по видам искусств и народных творчеств, 
самодеятельных коллективов, которые имеют звания «народный», «образцовый» 
лауреатов международных, всероссийских, республиканских и др. конкурсов.

Порядок назначения, отмены и уменьшения надбавки работникам 
учреждений утверждается нормативным правовым актом органа 
государственной власти Херсонской области (органом местного 
самоуправления), в ведении которого находится учреждение в соответствии с 
критериями оценки эффективности для установления надбавки за 
интенсивность.

5. Надбавка за высокие результаты работы устанавливается в размере от 20 
до 100 процентов от должностного оклада (оклада, ставки заработной платы) 
работникам учреждений культуры, соответствующим критериям 
предусмотренным подпунктом 4.5.3.2. подпункта 4.5.3 пункта IV.V. Порядка и 
условий оплаты труда.

Надбавка за высокие результаты работы устанавливается на календарный 
год (по результатам работы прошедшего месяца) в соответствии с приказом 
Работодателя на основании представления в соответствии с иерархией 
подчинения в учреждении.



3

При установлении надбавки учитывается личная результативность в 
профессиональной деятельности.

В случае несвоевременного выполнения заданий, ухудшения качества 
работы и нарушения трудовой дисциплины указанная надбавка отменяется или 
уменьшается.

6. Надбавка за знание и использование в работе одного и более 
иностранных языков предусмотрена подпунктом 4.5.5. пункта IV.V. Порядка и 
условий оплаты труда:

Одного европейского - 10 процентов от должностного оклада (оклада, 
ставки заработной платы);

Одного восточного - 15 процентов от должностного оклада (оклада ставки 
заработной платы);

Двух и более языков - 25 процентов от должностного оклада (оклада, 
ставки заработной платы).

Надбавка за знание и использование в работе одного и более иностранных 
языков устанавливается в соответствии с приказом работодателя ежемесячно на 
основании представления непосредственного руководителя, а также 
представленного работником диплома, аттестата, удостоверения, 
подтверждающего знание иностранного языка, выданных соответствующими 
образовательными организациями.

В соответствии с подпунктом 4.5.5. пункта IV.V. Порядка и условий 
оплаты труда надбавка не устанавливается работникам, для которых 
требованиями для занятия должности предусмотрено знание иностранного 
языка, что подтверждено соответствующим документом.

Порядок назначения, отмены и уменьшения надбавки работникам 
учреждений утверждается нормативно-правовым актом органа государственной 
власти Херсонской области (органом местного самоуправления), в ведении 
которого находится учреждение.

7. Надбавка за наличие ученой степени и (или) почетного звания 
устанавливается работникам учреждений, которым присвоена ученая степень, и 
(или) почетное звание Российской Федерации, Украины, Донецкой Народной 
Республики и Луганской Народной Республики (до вступления в силу 
Федеральных и конституционных законов от 04.10.2022 № 5-ФКЗ, № 6-ФКЗ), 
СССР, союзных республик СССР, по основному профилю профессиональной 
деятельности. Предельный размер надбавки предусмотрен подпунктом 4.5.4. 
пункта IV.V. Порядка и условий оплаты труда.



4

При наличии у работника учреждения двух или более почетных званий 
(ученых степеней) ( выплата устанавливается за одно почетное звания (ученую 
степень) по выбору работника.

Соответствие почетного звания профилю деятельности работника на 
занимаемой должности определяется руководителем учреждения культуры. 
Надбавка применяется со дня присвоения соответствующей ученой степени, 
почетного звания.

8. При оплате труда работников учреждений культуры, расположенных в 
сельской местности, устанавливается надбавка за работу в сельской местности в 
размере 25 процентов в месяц от должностного оклада (оклада, ставки 
заработной платы).

Порядок назначения надбавки работникам учреждений, включая перечень 
должностей (профессий), к должностным окладам (окладам, ставкам заработной 
платы) которых устанавливается надбавка за работу в сельской местности, 
утверждается руководителем учреждения.

Надбавка за работу в сельской местности не образует новый должностной 
оклад (оклад, ставку заработной платы) и не учитывается при начислении иных 
стимулирующих и компенсационных выплат, устанавливаемых к должностному 
окладу (окладу, ставке заработной платы).

II. Порядок исчисления трудового стажа для выплаты надбавки за 
выслугу лет

9. Надбавки за выслугу лет устанавливаются руководителям, специалистам и 
иным служащим учреждений в процентном отношении к должностному окладу 
(окладу, ставке заработной платы) при стаже работы в сфере культуры.

10. Надбавки за выслугу лет устанавливается руководителям, специалистам 
и иным служащим учреждений в процентном отношении к должностному 
окладу (окладу, ставке заработной платы).

Размеры надбавки за выслугу лет при стаже работы:

- от 1 года до 3 лет - 10 процентов;

- от 3 до 5 лет - 15 процентов;

- от 5 до 10 лет - 20 процентов;

- от 10 до 15 лет - 25 процентов;

- свыше 15 лет - 30 процентов.



5

11. Основным документом для определения стажа работы в сфере культуры 
в целях установления надбавки за выслугу лет является трудовая книжка либо 
иные подтверждающие документы, заверенные в установленном порядке.

12. В общий трудовой стаж работы, дающий право на установление надбавки 
за выслугу лет, также засчитываются:

- время обучения с отрывом от производства в средних специальных, высших 
образовательных организациях и в аспирантуре, если перед поступлением на 
учебу работа в учреждениях культуры продолжалась не менее 11 месяцев;

- время работы как основной, так и работы по совместительству в 
учреждениях культуры и искусства и их подразделениях;

- время, когда работник сферы культуры не по своей вине фактически не 
работал, но за ним сохранялось место работы и заработная плата;

- время, в течение которого гражданин в установленном законом порядке 
получал пособие по безработице, принимал участие в оплачиваемых 
общественных работах, если непосредственно перед этим он работал в 
учреждении культуры и искусства;

- время, необходимое для переезда и трудоустройства в организациях сферы 
культуры и искусства по направлению органов службы занятости в другую 
местность;

- период временной нетрудоспособности;

- период времени призыва на военные сборы, призыва на военную службу с 
связи с мобилизацией, привлечения на мероприятия, связанные с подготовкой к 
военной службе;

время работы в государственных и муниципальных органах 
исполнительной власти по управлению отраслью культуры.

13. Исчисление стажа работы, дающего право на установление надбавки за 
выслугу лет работников государственных и муниципальных учреждений 
культуры производится в календарном порядке.

14. Периоды работы, включенные в стаж работы, дающие право на 
установление надбавки за выслугу лет, суммируются.

15. Надбавка за выслугу лет устанавливается на основании приказа 
руководителя учреждения на основании служебной записки работника кадровой 
службы учреждения и документов, подтверждающих стаж в сфере культуры.

16. Установление (увеличение) размера надбавки за выслугу лет 
производится с начала следующего месяца после месяца, в котором возникло 
право на установление (увеличение) размера надбавки.



6

17. Перечень (типы) учреждений культуры и должностей работников, 
имеющих право на надбавку за выслугу лет, приведены в Приложении к 
настоящему Порядку.

ГУ.Заключительные положения

18 Порядок назначения, отмены и уменьшения надбавок работникам 
учреждений утверждается нормативно-правовым актом органа государственной 
власти Херсонской области (органом местного самоуправления), в ведении 
которого находится учреждение на основании служебной записки работника 
кадровой службы учреждения и документов, подтверждающих основания для их 
установления.

19. Индивидуальные трудовые споры по вопросам установления стажа 
работы для назначения ежемесячной надбавки за выслугу лет к должностному 
окладу или определения размеров этой надбавки рассматриваются в 
установленном законодательством порядке.



Приложение 
к Порядку «Назначения, отмены и 
уменьшения надбавок за интенсивность, 
высокие результаты работы, знание и 
использование в работе одного и более 
иностранных языков, надбавки за 
наличие ученой степени и(или) 
почетного звания, надбавки за работу в 
сельской местности, исчисления 
трудового стажа для выплаты надбавки 
за выслугу лет»

Перечень (типы)

учреждений и должностей работников, имеющих право 

на надбавку за выслугу лет

Театр
Наименование должности

Генеральный директор (директор)

Коммерческий директор
Главный инженер

Начальники отделов, служб, цехов по основным видам деятельности 
Главный администратор
Начальники других отделов, лабораторий, участков, смен,мастерских

Начальник бюро (сектора)________________________________________
Руководитель художественного цеха: балета, оперы________________
Художественный руководитель
Главные: режиссер, балетмейстер, хормейстер, дирижер, художник, 
художник- модельер театрального костюма, художник-конструктор, 
художник по свету

Управляющий творческим коллективом___________________________
Руководитель литературно- драматургической части

Заведующий (руководитель) музыкальной частью, художественно- 
постановочной частью, труппой, режиссерской частью_____________
Помощники художественного руководителя (главных специалистов: 
режиссера, дирижера, балетмейстера, хормейстера)________________
Режиссер-постановщик, балетмейстер- постановщик, художник- 
постановщик:__________________________ _________ _______________
высшей категории
I категории_____________________________________________________
Дирижер:_______________________________________________________
высшей категории



I категории_____________________________________________________
Режиссер, балетмейстер, хормейстер, концертмейстер по классу 
вокала (балета)
I категории_____________________________________________________
II категории
Художник, художник по костюму, художник-бутафор, художник- 
гример, художник-декоратор, художник - конструктор, художник- 
технолог сцены, художник-скульптор, художник-модельер 
театрального костюма, художник по свету:

высшей категории______________________________________________
I категории_____________________________________________________
II категории____________________________________________________
Помощники: режиссера, дирижера, балетмейстера, хормейстера, 
художника
I категории ____________________________________________
II категории____________________________________________________
Репетитор по вокалу, балету, технике речи:
I категории_____________________________________________________
II категории____________________________________________________
Звукорежиссер:_________________________________________________
I категории_____________________________________________________
II категории________ ___ ________________________________________
Звукооператор:_________________________________________________
I категории__________________________________________________
II категории____________________________________________________

Ассистент режиссера (балетмейстера, дирижера, хормейстера)______
I категории
II категории_________________________________________________
Художник-оформитель, художник- оформитель игровых кукол
Суфлер________________________________________________________
Артист - вокалист (солист), артист- вокалист (оперный и камерный), 
артист- вокалист музыкальной комедии и эстрады:________________
ведущий мастер сцены__________________________________________
высшей категории______________________________________________
I категории_____________________________________________________
II категории_____________________________________________
Артист, артист драмы, артист (кукловод) театра кукол:_____________
ведущий мастер сцены 
высшей категории________________________________
I категории



II категории_____________________________________________________
Артисты балета, артист балета(солист):____________________________
ведущий мастер сцены 
высшей категории
I категории_____________________________________________________
II категории_____________________________________________________
Артисты оркестра (артист-солист- инструменталист, 
концертмейстер):________________________________________________
ведущий мастер сцены___________________________________________
высшей категории_______________________________________________
I категории_____________________________________________________
II категории_____________________________________________________
Артисты хора:___________________________________________________
высшей категории_______________________________________________
I категории_____________________________________________________
II категории_____________________________________________________
Артисты вспомогательного состава, артист мимического состава

Концертные организации

Наименование должности

Генеральный директор (директор)________________________________
Исполнительный (коммерческий, финансовый) директор___________
Главный инженер_______________________________________________
Начальники (заведующие) отделов, служб, цехов по основным видам 
деятельности___________________________________________________
Главный администратор
Начальники (заведующие) других отделов, лабораторий, участков, 
смен, мастерских________________________________________________
Начальник (заведующие) бюро (сектора)__________________________
Художественный руководитель___________________________________
Главные: режиссер, балетмейстер, хормейстер, дирижер, художник, 
художник -модельер театрального костюма, художник- конструктор, 
художник по свету, художник-бутафор, художник - костюмер 
Помощники художественного руководителя (главных специалистов: 
режиссера, дирижера, балетмейстера, хормейстера)________________
Руководитель литературно- драматургической части

Заведующий (руководитель) музыкальной частью, художественно- 
постановочной частью, труппой, режиссерской частью_____________
Режиссер-постановщик, балетмейстер- постановщик, художник- 
постановщик:



высшей категории
I категории
Дирижер:
высшей категории
I категории__________________________________________________
Режиссер театрализованных мероприятий и праздников 
Хормейстер, режиссер, балетмейстер, концертмейстер по классу 
вокала (балета):_____________________________________________
I категории__________________________________________________
II категории_________________________________________________
Художник, художник по костюму, художник-бутафор, художник 
гример, художник-декоратор, художник конструктор, художник- 
технолог сцены, художник скульптор, художник-модельер 
театрального костюма, художник по свету:

высшей категории___________________________________________
I категории_________________________________________________
II категории_________________________________________________
Помощники: режиссера, дирижера, балетмейстера, хормейстера, 
художника
I категории__________________________________________________
II категории_________________________________________________
Репетитор по вокалу, балету, технике речи:____________________
I категории_________________________________________________
II категории_________________________________________________
Ассистент режиссера (дирижера, хормейстера, балетмейстера)
I категории
II категории_________________________________________________
Художник-оформитель_______________________________________
Звукорежиссер:_____________________________________________
I категории_________________________________________________
II категории 
Звукооператор:_______________________________
I категории_________________________________________________
II категории

Артист, артист - вокалист (солист), артист-вокалист (оперный, 
камерный), артист солист-бандурист: __________ ________
ведущий мастер сцены_______________________________________
высшей категории



I категории___________________________________________________
II категории__________________________________________________
Артист оркестра, артист-солист- инструменталист; бандурист- 
инструменталист:_____________________________________________
ведущий мастер сцены________________________________________
высшей категории____________________ ________________________
I категории
II категории__________________________________________________
Артист балета, артист балета (солисты):________ ________________
ведущий мастер сцены________________________________________
высшей категории____________________________________________
I категории___________________________________________________
II категории__________________________________________________
Артисты-вокалисты (солисты, музыкальной комедии, эстрады): 
ведущий мастер сцены________________________________________
высшей категории____________________________________________
I категории___________________________________________________
II категории ________________________________________________
Артисты эстрадно-спортивного, иллюзионного и других 
оригинальных эстрадных жанров:______________________________
высшей категории____________________________________________
I категории___________________________________________________
II категории__________________________________________________
Лекторы (музыковеды, искусствоведы):________ ________________
ведущий мастер сцены________________________________________
высшей категории____________________________________________
I категории___________________________________________________
II категории__________________________________________________
Артист симфонического (камерного) оркестра, артист хора, артист 
камерно- инструментального и вокального ансамбля:____________
высшей категории____________________________________________
I категории___________________________________________________
II категории__________________________________________________
Артисты эстрадно-симфонического оркестра, ансамбля: 
высшей категории____________________________________________
I категории_______ ___________________________________________

II категории__________________________________________________
Артисты оркестра духового:



высшей категории__________________________________________
I категории_________________________________________________
II категории
Артисты оркестра (ансамбля) народных инструментов: 

высшей категории
I категории_________________________________________________
II категории________________________________________________
Артисты хорового коллектива (академического):_______________
высшей категории__________________________________________
I категории_________________________________________________
II категории________________________________________________
Артисты народного хора, народных инструментов: 
высшей категории
I категории_________________________________________________
II категории________________________________________________
Артист танцевального и хорового коллектива, балета, вокально- 
инструментального ансамбля, ансамбля песни и танца: 

высшей категории__________________________________________
I категории___________________________________
II категории_____________________ __________________________
Артисты камерного ансамбля (академического):

высшей категории__________________________________________
I категории_________________________________________________
II категории________________________________________________
Аккомпаниаторы, концертмейстеры:_________________________
высшей категории
I категории_________________________________________________
II категории
Артисты разговорного жанра:________________________________
высшей категории_________________________________________
I категории __________________________________
II категории________________________________________________
Артисты эстрадного оркестра (ансамбля):
высшей категории____________________________________
I категории______________________________________
II категории__________________________________
Артист, ведущий концерт



Артисты вспомогательного состава 
Цирк

Наименование должности

Генеральный директор (директор)________________________________
Коммерческий директор_________________________________________
Главный инженер_______________________________________________
Главный администратор_________________________________________
Начальники (заведующие) отделов, служб, цехов по основным видам 
деятельности_______ ____________________________________________
Начальники (заведующие) других отделов, лабораторий, участков, 
смен, мастерских

Начальник (заведующий) бюро (сектора)

Художественный руководитель__________________________________
Главные: режиссер, дирижер, балетмейстер, художник (для 
постановочных цирков и цирковых организаций)__________________
Заведующий художественно постановочной частью: 
высшей категории______________________________________________
I категории_____________________________________________________
Режиссер-постановщик, балетмейстер постановщик, художник- 
постановщик 
высшей категории______________________________________________
I категории_____________________________________________________
Дирижеры: 
высшей категории______________________________________________
I категории_______________________________________________
Репетитор цирковых номеров_______________ ____________________
Звукорежиссер:
I категории_____________________________________________________
II категории____________________________________________________
Звукооператор__________________________________________________
I категории_____________________________________________________
II категории____________________________________________________
Инспектор манежа (ведущий представление) 

высшей категории
I категории___________ ________________________________
II категории 



Клоуны, комики цирковые (артисты цирка жанра «коверный»); 
артисты - канатоходцы (артисты цирка жанра «эквилибр»); артисты 
на трапеции; воздушные гимнасты артисты цирка жанра 
«воздушные гимнасты»): 
мастер циркового искусства 
высшей категории
I категории____________________________________________________
II категории_____________________________________ ______________
Акробаты цирковые (артисты цирка спортивно-акробатического 
жанра):
мастер циркового искусства_____________________________________
высшей категории______________________________________________
I категории____________________________________________________
II категории___________________________________________________
Артисты - дрессировщики хищных 
животных, укротители диких зверей всех видов:
мастер циркового искусства_____________________________________
высшей категории______________________________________________
I категории____________________________________________________
II категории___________________________________________________
Артисты цирка (конного жанра):________________________________
высшей категории_____________________________________________
I категории____________________________________________________
II категории___________________________________________________
Гипнотизёр, иллюзионист, фокусник (артист цирка иллюзионного 
жанра); жонглер (артист цирка жанра жонглирования); артист 
цирка(музыкального жанра); имитатор (артист цирка разговорного 
жанра) и другие:_______________________________________________
высшей категории_____________________________________________
I категории________________________________________
II категории___________________________________________________
Артисты цирка (балетного жанра):________________ ______________
высшей категории_____________________________________________
I категории____________________________________________________
II категории__________________________________________________
Артисты оркестра (цирка):______________________________________
высшей категории
I категории_________________________________________________
II категории



Ассистент циркового номера, коллектива (ассистент в номерах с 
хищными животными)______________________________________
Ассистент циркового номера, коллектива (ассистент в других 
номерах)___________________________________________________

Музеи

Наименование должности
Генеральный директор (директор), заведующий_______________
Заведующий филиалом музея
Главный хранитель фондов__________________________________
Главные: художник, архитектор, инженер, конструктор
Ученый секретарь__________________________________________
Заведующие отделом реставрации, реставрационной мастерской
Начальник отдела по основному виду деятельности
Заведующий отделом по основному виду деятельности
Начальник других отделов___________________________________
Заведующий другими отделами
Заведующий выставкой (передвижной)_______________________
Заведующий лабораторией__________________________________
Заведующий сектором______________________________________

Библиотеки

Наименование должности
Генеральный директор (директор) библиотеки, директор 
централизованной библиотечной системы________________________
Заведующий библиотекой, филиалом библиотеки, центральной 
библиотечной системы_________________________________________
Ученый секретарь библиотеки, центральной библиотечной системы 
Заведующие отделами (службами) по основному виду деятельности 
(включая отделы, связанные с автоматизированными 
библиотечными системами)____________
Заведующие другими отделами
Заведующие секторами (центрами, службами) по основному виду 
деятельности (включая секторы (службы), связанные с 
автоматизированными библиотечными системами)________________
Заведующие другими секторами (центрами, службами)
Главные: библиотекарь, библиограф, методист____________________
Главный инженер
Главный специалист других видов деятельности__________________
Библиотекарь, библиограф, методист, инженер (автоматизированная 
библиотечная система):
ведущий_________ ____________________________________________
I категории_______________________________________________
II категории 
без категории



Редактор, художник (автоматизированная библиотечная система):
I категории_____________________________________________________
II категории____________________________________________________
без категории___________________________________________________
Художник-констрктор (дизайнер) (автоматизированная библиотечная 
система): 
ведущий_______________________________________________________
I категории___________________________________________________
II категории____________________________________________________
III категории__________________________________________________
Художник-оформитель(автоматизированная библиотечная система)

Клубы

_________________________ Наименование должности_______
Директор (заведующий)_________________________________________
Главные: режиссер, балетмейстер, художник, хормейстер, дирижер 
Главный инженер
Главный администратор_________________________________________
Заведующий филиалом, центром
Начальники отделов по основным видам деятельности
Заведующие отделов по основным видам деятельности
Заведующий выставкой (зоологической передвижной)
Начальники секторов по основным видам деятельности, объектов 
досуга ______ _____________________________ ____________ _
Заведующие секторами по основным видам деятельности, объектов 
досуга_________________________________________________ _______
Начальники других отделов, мастерских (художественно
оформительских, производственных), лабораторий
Заведующие другими отделами, мастерских (художественно
оформительских, производственных), лабораторий
Начальники других секторов_________________________________
Заведующие другими секторами_____________________________
Специалист по основным видам деятельности______________________
Специалист по другим видам деятельности________________________

Должности специалистов, служащих и работников культуры других 
структурных подразделений

Наименование должности

Художник-реставратор:__________________________________________
высшей категории___________________________________________
I категории_____________________________________________
II категории_______________________________
III категории



Реставраторы всех специальностей
Художественный руководитель коллективов_______________________
Ведущий научный сотрудник____________________________________
Старший научный сотрудник_____________________________________
Научный сотрудник 
Младший научный сотрудник 
Лектор (экскурсовод), хранитель музейных предметов (фондов):
I категории_____________________________________________________
II категории____________________________________________________
без категории___________________________________________________
Библиотекарь, библиограф, методист, редактор по репертуару: 
ведущие_______________________________________________________
I категории_____________________________________________________
II категории____________________________________________________
без категории
Художник по свету:_____________________________________________
высшей категории_______________________________________________
I категории
II категории____________________________________________________
Редактор, художник:____________________________________________
I категории_____________________________________________________
II категории____________________________________________________
без категории
Художник-оформитель_____ _____________________________________
Инструктор
Заведующий частью (художественной, постановочной, учебной, 
музыкальной и др.)_____________________________________________
Дирижер, хормейстер, балетмейстер, режиссер, художник- 
постановщик, артист (в культурно- образовательных, культурно- 
досуговых учреждениях)________________________________________
Звукорежиссер:_________________________________________________
I категории_____________________________________________________
II категории____________________________________________________
без категории___________________________________________________
Аккомпаниаторы, концертмейстеры:______________________________
I категории_______ _____________________________________________

II категории____________________________________________________
без категории



Хормейстер любительского вокального или хорового коллектива 
(студии), балетмейстер хореографического коллектива (студии), 
ансамбля песни и танца, режиссер любительского театра 
(студии), художник постановщик_________________________________
высшей категории_______________________________________________
I категории_____________________________________________________
II категории____________________________________________________
без категории
Руководители: коллективов (театрального, самодеятельного), 
кружков, самодеятельного объединения прикладного и 
декоративного творчества, студий по видам искусств и 
художественного творчества, любительские объединения, клубов по 
интересам, танцевальных коллективов, музыкальной части 
дискотеки, хоров (фольклорных ансамблей), оркестров 
(ансамблей) духовых инструментов, оркестров (ансамблей, 
фольклорных ансамблей) народных инструментов
Культорганизатор, распорядитель танцевального вечера, ведущий 
дискотеки, руководитель музыкальной части дискотеки
I категории_____________________________________________________
II категории____________________________________________________
без категории___________________________________________________
Организатор экскурсий:_________________________________________
I категории
II категории____________________________________________________
без категории___________________________________________________
Ассистенты: режиссера, хормейстера, дирижера, балетмейстера
Старший администратор________________________________________
Администратор
Старший музейный смотритель__________________________________
Музейный смотритель_____________ _____________________________
Осветитель (который ведет разработку схем осветления)___________
Униформист___________________________________________________
Ветеринарный врач:____________________________________________
ведущий_______________________________________________________
I категории_____________________________________________________
II категории____________________________________________________
без категории___________________________
Медицинская сестра:____________________________________________
I категории



II категории______________________________
без категории____________________________
Фельдшер (техник) ветеринарной медицины: 
I категории_______________________________
II категории______________________________
без категории

Иные должности (профессии) работников государственных и 
муниципальных учреждений

Отдельные категории руководящих работников учреждений, 
______ руководителей других структурных подразделений______

Наименование должности

Руководитель_______________________________________________
Руководитель (директор; начальник; заведующий филиалом 
(отделением)
Главный бухгалтер
Руководитель группы учета
Начальник группы по централизованному хозяйственному 
обслуживанию учреждений
Начальник планово-экономического отдела
Начальник вычислительного (информационно-вычислительного) 
центра__________________________________________________ ___
Начальник отдела: кадров, юридического, международных 
связей, технических средств обучения, эксплуатационно
технического, редакционно-издательского и других 
направлений_____________ __________________________________
Начальник участка
Начальник других отделов
Заведующий производством
Заведующий другими отделами_______________________________
Заведующий выставкой (передвижной)
Заведующий лабораторией

Работники централизованных бухгалтерий в учреждениях и 
организациях

Наименование должности

Главный бухгалтер 



бухгалтер; ревизор, бухгалтер- ревизор, экономист; экономист по 
бухгалтерскому учету и анализу хозяйственной деятельности;
экономист вычислительного (информационно- вычислительного) 
центра; экономист по договорной и претензионной работе;
экономист по материально-техническому снабжению; экономист по 
планированию; экономист по сбыту; экономист по труду; экономист 
по финансовой деятельности, инспектор по кадрам

главный (кроме бухгалтера)
ведущий
I категории
II категории
без категории

Работники государственных учреждений, руководителей других 
структурных подразделений

Наименование должности

Специалисты:
главный
ведущий________________________________________________________
I категории_____________________________________________________
II категории_____________________________________________________
без категории___________________________________________________

Должности (профессии) отдельных категорий работников учреждений

_______________________Наименование должности____________________
Сестра хозяйка__________________________________________________
Дезинфектор____________________________________________________

Профессионалы, оплата которых производится в зависимости от 
квалификационных разрядов

Наименование должности

Ведущие профессионалы: конструктор, инженер-технолог, инженер, 
инженер электроник, инженер- программист, архитектор, 
математик, художник конструктор (дизайнер), психолог, социолог, 
механик, энергетик, проектировщик, ихтиолог, палеограф, лектор, 
археограф, гид переводчик, переводчик, сурдопереводчик, 
инструктор по противопожарной профилактике и другие



Профессионалы и специалисты: конструктор, инженер-технолог, 
технолог, техник, инженер, инженер- электроник, механик, 
энергетик, инженер-программист, архитектор, математик, художник- 
конструктор (дизайнер), экономист, юрисконсульт, психолог, 
социолог, бухгалтер, бухгалтер ревизор, проектировщик, ихтиолог, 
лектор, палеограф, археограф, гид- переводчик, переводчик, 
инструктор по противопожарной профилактике и другие:
I категории_____________________________________________________
II категории____________________________________________________
III категории____________________________________________________
без категории___________________________________________________
Главный: механик, энергетик_____________________________________
Инженер по охране труда:________________________________________
ведущий
I категории
II категории____________________________________________________
без категории___________________________________________________
Технолог, инженер; инженер по автоматизации и механизации 
производственных процессов; инженер по автоматизированным 
системам управления производством; инженер по защите 
информации; инженер по инвентаризации строений и сооружений; 
инженер по инструменту; инженер по качеству; инженер по 
комплектации оборудования; инженер конструктор (конструктор); 
инженер лаборант; инженер по метрологии; инженер по надзору за 
строительством; инженер по наладке и испытаниям; инженер по 
научно-технической информации; инженер по нормированию труда; 
инженер по организации и нормированию труда; инженер по 
организации труда; инженер по организации управления 
производством;
инженер по охране окружающей среды (эколог); инженер по 
подготовке кадров; инженер по подготовке производства; инженер 
по ремонту; инженер-программист (программист); инженер- 
технолог (технолог); инженер- электроник (электроник); инженер 
энергетик (энергетик); инспектор фонда; специалист по кадрам; 
специалист по связям с общественностью, специалист по защите 
информации, электромеханик, механик дизельных и холодильных 
установок и другие специалисты, агент
по снабжению:__________________________________________________
ведущий___________________________________________
I категории_____________________________________________________
II категории
без категории__________________________________________________
Инженеры всех специальностей 
ведущий
I категории
II категории



без категории__________________________________________________
Техник; техник вычислительного (информационно
вычислительного) центра; техник- конструктор; техник-лаборант; 
техник по защите информации; техник по инвентаризации строений 
и сооружений; техник по инструменту; техник по метрологии; 
техник по наладке и испытаниям; техник по планированию; техник 
по стандартизации; техник по труду; техник-программист; техник- 
технолог; техники всех специальностей:__________________________
I категории____________________________________________________
II категории___________________________________________________
без категории

Рабочие, выполняющие квалифицированные (сложные работы)

Наименование должности

Старшие: кассир, инспектор, табельщик, диспетчер, товаровед;
Старшие береговые: матрос, матрос спасатель; машинистка I 
категории, оператор компьютерного набора I категории, оператор 
копировальных и множительных машин I категории
Рабочие занятые: штукатур, маляр, маляр по отделке декораций, 
электрик, электроосветитель, электрослесарь, электромеханик по 
ремонту электрооборудования, наладчик, электромонтер, 
электромонтер по ремонту и обслуживанию аппаратуры и устройств 
связи, (слесарь) дежурный по ремонту оборудования, слесарь 
инструментальщик, слесарь по контрольно-измерительному 
оборудованию и автоматике, слесарь по обслуживанию теплопунктов, 
слесарь по обслуживанию системы вентиляции и кондиционирования, 
слесарь сантехник, слесарь-ремонтник, слесарь по ремонту 
автомобилей, вело мастер, слесарь по ремонту и обслуживанием 
водопроводных и канализационных систем, слесарь по ремонту и 
изготовлением мебели и других изделий из древесины, слесарь по 
эксплуатации и обслуживанию котельных; слесарь по ремонту и 
обслуживанию технологического оборудования и 
электрооборудования; мастер по строительству, на ремонтно- 
строительных и ремонтно-монтажных работах, слесарь, столяр, 
дозиметрист, крепильщик, газосварщик, каменщик, плотник, оператор 
котельной, оператор теплового пункта, оператор электронного 
набора, механик, реквизитор, бутафор, гример, гример- постижёр, 
костюмер, пиротехник, техник по эксплуатации и ремонту спортивной 
техники, специалист по подготовке спортивного инвентаря, макетчик 
театрально постановочных макетов, машинист сцены, монтировщик 
сцены, настройщик пианино и роялей, настройщики других 
музыкальных инструментов



Должности работников учреждений

Наименование должности
Контролер билетов, кассир билетный, кассир, стенографистка, 
архивариус, деловод, машинистка, секретарь-стенографистка, 
секретарь-машинистка, секретарь, паспортист и другие______________
Другие специалисты и технические служащие: диспетчер, секретарь, 
который работает с иностранным текстом, диктор, комендант, 
маркшейдер, товаровед, экспедитор, секретарь учебной части, 
инспектор, делопроизводитель, табельщик, чертежник, монтажник 
фильмокопий, учетчик и другие

Рабочие, выполняющие малоквалифицированные работы

Наименование должности
Кубовщик, курьер, извозчик, сатураторщиц, грузчик, рабочий по 
обслуживанию бани, береговой: матрос, рабочий; возчик, истопник, 
конюх, подсобный рабочий, гардеробщик, швейцар, дежурный по 
этажу, дворник, садовник, светло копировальщик, стеклографист 
(ротаторщик), стеклопротирщик, уборщик территории, полотер, 
аппаратчик химической чистки одежды, водители: электро- и 
автотележки, транспортно-уборочной машины и 
самоходных механизмов; егерь, копировщик, оператор 
копировальных и множительных машин, эвакуатор, кухонный 
рабочий, контролер на контрольно-пропускном пункте, контролер 
технического состояния автотранспортных средств, обувщик по 
ремонту обуви, парикмахер, помощник воспитателя, тракторист, 
швея, кастелянша, переплетчик, работник по уходу за животными, 
почтальон, дежурный, дежурный по спортивному залу, сторож, 
уборщик служебных помещений, территорий, уборщик 
мусоропроводов, мойщик посуды, рабочий по благоустройству, 
комплектовщик белья, гладильщик, лифтер и др.
Должности других руководителей структурных подразделений, 

профессионалов, специалистов и технических служащих

__________________________ Название должности___________________  
Исполнитель работ (начальник участка), мастер, мастер контрольный 
(участка цеха), старший инструктор по трудовой терапии___________
Механик дизельной и холодильной установок, инструктор по 
трудовой терапии_____________
Заведующий производством (шеф-повар)__________________________

Рабочие

Название профессии____________________________________________
Швея______________________________________
Парикмахер



Повар
Г азосварщик, электрогазосварщик, машинист (кочегар) котельной, 
оператор котельной, механизатор, тракторист; обувщики, слесари, 
столяры, токари, полировщики, станочники, электромеханики, 
наладчики, электромонтеры всех наименований и другие рабочие, 
которые выполняют квалифицированные (сложные) работы по ремонту, 
наладке, обслуживанию оборудования, зданий, автомобилей, мебели и 
так далее:_________________________________________________________
Рабочие, выполняющие высококвалифицированные (особенно 
сложные и ответственные) работы, в т. ч. по ремонту и наладке 
электронного и другого особо сложного оборудования и т.д.:_________
Рабочие по комплексному обслуживанию и ремонту зданий и 
сооружений (особенно сложные и ответственные) работы:____________
Водители автомобилей (грузовых автомобилей и тяжелых грузовых 
автомобилей с большой грузоподъемностью)________________________
Водители автомобилей (автомобилей/кроме грузовых/ и фургонов) 
Водители автомобилей (автобусов)_________________________________
Водитель автотранспортных средств________________________________
Водитель мототранспортных средств


